РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

       АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖЕГУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10. 2023г.                                 а.Новая Джегута                           № 53
Об утверждении Регламента принятия решения
о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет бюджетной системы Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемый Регламент принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения.

2.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде        администрации Джегутинского сельского поселения
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Джегутинского сельского поселения в сети «Интернет» dzhegutinskoe.sp@mail.ru

4. Данное постановление вступает в силу с момента его обнародования

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и бухгалтерского учёта.

Глава администрации

Джегутинского сельского поселения                                  Ш.Н.Узденов

                                                       УТВЕЖДЁН

постановлением
администрации
                                                           Джегутинского сельского
                                                               поселения от 11.10.2023г. №53
Регламент
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

1. Общие положения

       1.1. Настоящий Регламент принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения (далее – Регламент), определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения, главным администратором доходов по которым является администрация Джегутинского сельского поселения.
1.2. Для целей настоящего Регламента под задолженностью понимается недоимка по платежам в бюджет, главным администратором доходов, по которым в установленном порядке является администрация Джегутинского сельского поселения. Положения настоящего Регламента не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, и иными нормативными актами, администратором которых не является администрация Джегутинского сельского поселения.
1.3. Признание задолженности безнадежной к взысканию производится при условии применения уполномоченным должностным лицом администратора доходов всех мер к взысканию в соответствии с действующим законодательством, которые свидетельствуют о невозможности взыскания задолженности.

2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности
 Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет либо гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
-размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
-судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается администратором доходов на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 2 настоящего Регламента, а также документов, подтверждающих наличие основания для принятия данного решения:
1) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Джегутинского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту;

2) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения, согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту;
3) подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 2:

а) в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 настоящего Регламента – документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
б) в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 настоящего Регламента –судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом), либо судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
в) в случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 2 настоящего Регламента –документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
г) в случаях, предусмотренных подпунктом 4 пункта 2 настоящего Регламента –акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
д) в случаях, предусмотренных абзацем 2 подпункта 5 пункта 2 настоящего Порядка – постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве",

  в случаях, предусмотренных абзацем 3 подпункта 5 пункта 2 настоящего Порядка – судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
е) в случаях, предусмотренных подпунктом 6 пункта 2 настоящего Порядка – документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

4. Порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов администрации Джегутинского сельского поселения в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения принимается Комиссией по поступлению и выбытию активов (далее – Комиссия), созданной администратором доходов – администрацией Джегутинского сельского поселения, на постоянной основе.
6. Деятельностью Комиссии руководит Председатель Комиссии. Он организует работу Комиссии и утверждает повестку заседания Комиссии.
7. Решение Комиссии принимается путём простого открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствуют более половины её членов. Заседание ведёт председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
9. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения подготавливается Комиссией в срок не более 15 календарных дней.

10. Решение Комиссии оформляется актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения солгано приложению № 3 к настоящему Регламенту, который подписывается председателем Комиссии, секретарем, членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

11. Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения должен содержать следующую информацию:
-полное наименование организации- должника (фамилия, имя, отчество физического лица-должника);

-идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика – физического лица);

-сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

-код классификации доходов бюджета Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

-сумма задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

-сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет сельского поселения;

-дата принятия соответствующего решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения;

-подписи членов Комиссии.

12. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения утверждается Главой администрации Джегутинского сельского поселения.

13. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет сельского поселения осуществляется администрацией Джегутинского сельского поселения на основании постановления о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения.
14. Администрация Джегутинского сельского поселения ведет реестр списанной задолженности по платежам в бюджет сельского поселения по видам неналоговых доходов, согласно приложению № 4 к настоящему Регламенту.

15. Отражение операций по списанию в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет сельского поселения производится в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Приложение № 1

к Регламенту принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

ВЫПИСКА

из отчетности ___________________________________________

(администратор доходов)

об учитываемых суммах задолженности по уплате в бюджет

Джегутинского сельского поселения

______________________________________________________________________

(наименование организации, ИН/КПП, ФИО физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на _________________________ года

(руб.)
	№ п/п
	Вид дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность
	в том числе:

	основная задолженность
	пени
	штрафы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО:

Руководитель

____________
____________________

             (подпись)

                     (Фамилия И.О.)
Приложение № 2

к Регламенту принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

	№ п/п
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Наименование должника
	Сумма задолженности (руб.)
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет

Руководитель

____________
 ___________________

             (подпись)

                    (Фамилия И.О.)
Приложение № 3

к Регламенту принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Джегутинского сельского поселения

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Джегутинского сельского

поселения

________________________

   (подпись)                               (И.О. Фамилия)

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Рассветовского сельского поселения

__________________

№ ____

                            (дата)

________________________________________________________________________________________________________________________________      (полное наименование организации, фамилия, имя отчество физического лица)
______________________________________________________________________

(ИНН, КПП, ОГРН)

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(код дохода по бюджетной классификации и его полное наименование)

Сумма задолженности - ______________ руб. _____коп., в том числе:

основной долг - ____________ руб. ______ коп.,

пени - _________ руб. _____коп.,

штрафы - ___________ руб. ______коп.,

на основании __________________________________________________________

(документ-основание с указанием реквизитов)

Председатель комиссии
_____________
_________________

(подпись)

(И.О. Фамилия)

Члены комиссии

_____________
_________________

(подпись)

(И.О. Фамилия)

_____________
_________________

(подпись)

(И.О. Фамилия)
Приложение № 4
к Регламенту принятия решений о
признании безнадежной к

взысканию задолженности по

платежам в бюджет Джегутинского

сельского поселения
РЕЕСТР

списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета Джегутинского сельского поселения

за _______ год

_________________________________________________

(администратор доходов)

	№ п/п
	Основание признания задолженности безнадежной
	Наименование организации (ИНН/КПП), ФИО физического лица (ИНН при наличии)
	Вид дохода
	Срок возникновения задолженности
	Сумма списанной задолженности
	в том числе:

	основная задолженность
	пени
	штрафы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ИТОГО:

Руководитель

____________

____________________

             (подпись)

     (Фамилия И.О.)